
  

    От 13.09.2024 г.                № 53 

 

О внесении изменений в постановление от 05.10.2021г. №46 

администрации Емешевского сельского поселения Горномарийского 

района «Об утверждении Муниципальной программы  «Развитие 

территории Емешевского сельского поселения Горномарийского района 

Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на 

местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Емешевского сельского поселения, Емешевская 

сельская администрация 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территории 

Емешевского сельском поселении Горномарийского района Республики 

Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на местных 

инициативах на 2022- 2025 годы» от 05.10.2021 г. № 46  в новой редакции 

(согласно приложению). 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

Администрации муниципального образования «Емешевское сельское 

поселение» в установленном порядке и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Емешевское сельское поселение» 

http://mari-el.gov.ru.  

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
  
  
 

 

  
  

ЭМАН  

СОЛА      

  АДМИНИСТРАЦИ 

     ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 

ЕМЕШЕВСКАЯ 

СЕЛЬСКАЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

http://spsearch.gov.mari.ru:32643/


 
Утверждена 

Постановлением Администрации 
Емешевского сельского поселения Горномарийского 

 муниципального района Республики Марий Эл 
от 13.09. 2024 г. N53 

  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие территории Емешевского сельского поселения 

Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и 

программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

  

ПАСПОРТ 

  

Муниципальная 

программа 

«Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики 

Марий Эл за счет проектов и программ, основанных 

на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

Администрация Емешевского сельского поселения  
  

Соисполнители 

Муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Участники 

Муниципальной 

программы 

- Администрация Емешевского сельского поселения; 

- Население Емешевского сельского поселения; 

- юридические лица, осуществляющие свою 

деятельность на территории поселения (по 

согласованию). 

Подпрограмма  

программы 

Реализация проектов и программ на территории 

Емешевского сельского поселения, основанных на 

местных инициативах 

Основное мероприятие  Развитие территории и повышение уровня 

комплексного благоустройства Емешевского 

сельского поселения за счет проектов и программ, 

основанных на местных инициативах 

Цели Муниципальной 

программы 

- Выявление вопросов местного значения, в решении 

которых особо заинтересовано население 

Емешевского сельского поселения; 

-Создание комфортных условий жизнедеятельности 

населенияЕмешевского сельского поселения; 



- Консолидация финансовых ресурсов для 

реализации проекта местных инициатив за счет 

привлечения средств республиканского бюджета 

Республики Марий Эл, средств юридических и 

физических лиц. 

Задачи Муниципальной 

программы 

- Активизация участия населения Емешевского 

сельского поселения в решении социально значимых 

вопросов; 

- Привлечение внебюджетных средств для 

реализации вопросов местного значения через 

участие населения в Муниципальной программе 

«Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики 

Марий Эл за счет проектов и программ, основанных 

на местных инициативах на 2022- 2025 годы»; 

- Повышение уровня комплексного благоустройства 

общественных территории  и социально значимых 

объектов; 

- Уменьшить миграцию сельских жителей; 

- Повышение качества жизни населения. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

Муниципальной 

программы 

- Количество инициированных проектов;  

- Количество реализованных проектов; 

- Доля внебюджетных средств, привлеченных для 

софинансирования проектов в денежной форме и 

(или) неденежной форме (неоплачиваемый вклад). 

Сроки реализации 

Муниципальной 

программы 

 

2022 – 2025 годы 
 

Объем финансирования 

Муниципальной 

программы 

Объем финансирования Муниципальной программы 

составит 832,482  тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 832,482  тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета 

Республики Марий Эл 599,387 тыс. рублей (при 

условии выделения средств из республиканского 

бюджета Республики Марий Эл), в том числе: 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 599,387  тыс. рублей; 

за счет средств бюджета поселения–  141,522 тыс. 



рублей, в том числе: 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 141,522 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 91,573 тыс. рублей, 

в том числе: 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 91,573 тыс. рублей; 

Объем финансирования уточняется ежегодно при 

формировании бюджета Емешевского сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 Ожидаемые результаты 

реализации 

Муниципальной 

программы 

- Увеличение количества населения Емешевского 

сельского поселения, участвующих в обсуждении 

вопросов местного значения, в решении которых 

готовы принять при реализации программ и 

проектов по поддержке местных инициатив; 

- Увеличение количества населения сельского 

поселения участвующих в реализации проектов; 

- Увеличение инициируемых и реализованных 

проектов и программ, основанных на местных 

инициативах; 

- Увеличение объема внебюджетных средств, 

привлеченных в качестве софинансирования 

реализации проектов и программ; 

- Повышение уровня взаимодействия органов 

местного самоуправления и населения; 

- улучшение экологической ситуации на территории 

Емешевского сельского поселения; 

- улучшение качества жизни населения Емешевского 

сельского поселения  

    

  

 

 

 

 

 

      

 
 
 
 
 



1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 

программы 
 

Муниципальная программа «Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и 

программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» (далее 

программа) разработана с учѐтом приоритетов государственной 

(муниципальной) политики и направлена на дальнейшее повышение уровня 

комплексного благоустройства территории Емешевского сельского 

поселения 

Основаниями для разработки Муниципальной программы являются: 

- поручение Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета 

при Президенте Российской Федерации по развитию местного 

самоуправления от 30 января 2020 года;  

- статьи 65, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

Ответственным исполнителем Муниципальной программы является: 

Администрация Емешевского сельского поселения Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл. 

Участниками реализации Муниципальной программы являются: 

- Емешевская сельская администрация; 

- Население Емешевского сельского поселения; 

- юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

свою деятельность на территории поселения (по согласованию) 

В Емешевском сельском поселении проживают в 19 населенных 

пунктах 1344 человека. Одним из важных факторов развития территории 

поселения, является благоустройство деревень, наличие инженерной 

инфраструктуры и дороги. Современное состояние социальной, инженерной 

и транспортной инфраструктуры не соответствуют потребностям населения. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на 

миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. 

Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства 

трудоресурсного потенциала аграрной отрасли. Реализация Муниципальной 

программы «Развитие территории Емешевского сельского поселения 

Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и программ, 

основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы», позволит достичь 

следующих положительных результатов: 

- сократить миграцию сельского населения; 

- улучшение качества жизни и проживания жителей Емешевского 

сельского поселения; 

- обустройство площадок под сбор ТКО; 

- обустройство инженерной и транспортной инфраструктуры; 

- ликвидация несанкционированных свалок на территории 

Емешевского сельского поселения.  

consultantplus://offline/ref=88484F58FDF907C22CA0E56C8A013FAFA3584058F84F8431007274460DBAF6998ACFA002289F608C37828B903A75D717AF997B9CB7D72BN


 Важное значение для успешной реализации Муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели, 

решением задач Муниципальной программы, оценка их масштабов и 

последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению 

(таблица 1) 

  

Таблица 1 

Описание рисков Меры по управлению рисками 

Правовые риски (связанные с 

изменением федерального и 

регионального 

законодательства) 

Проведение мониторинга федерального и 

регионального законодательства, 

муниципальных правовых актов, 

планируемых изменений, разработка 

муниципальных правовых актов с участием 

всех заинтересованных структур 

Низкая степень 

заинтересованности населения 

Переориентирование механизмов, доведение 

до сведения населения сельского поселения 

информации о решении вопросов местного 

 значения через собрания граждан 

Финансовые риски связаны с 

возникновением бюджетного 

дефицита, что может повлечь 

недофинансирование, 

сокращение или прекращение 

реализации программных 

мероприятий 

Ежегодное уточнение объемов финансовых 

средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий Муниципальной программы; 

- определение приоритетов для 

первоочередного финансирования; 

- привлечение финансирования из 

республиканского бюджета. 

Низкое финансовое участие 

инициативных групп 

Сокращение бюрократических барьеров, 

юридическое и экономическое 

сопровождение проектов и программ , 

основанных на местных инициативах 

Невыполнение 

запланированных 

мероприятий в связи с 

нарушением условий 

муниципальных контрактов 

подрядными организациями 

Проведение процедур в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

  

 

 

 

 

 

 



 

2. Приоритеты, цели и задачи Муниципальной программы 

  

Муниципальная программа носит социально ориентированный 

характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются развитие 

территории Емешевского сельского поселения, благоустройство пунктов 

сельского поселения и содействие к улучшению жизненных условий 

населения через проекты и программы, основанных на местных 

инициативах. 

Цели Муниципальной программы является: 

- выявление вопросов местного значения, в решении которых особо 

заинтересовано население Емешевского сельского поселения; 

-создание комфортных условий проживания сельских жителей; 

- консолидация финансовых ресурсов для реализации проекта местных 

инициатив за счет привлечения средств республиканского бюджета 

Республики Марий Эл, средств юридических и физических лиц. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд 

взаимосвязанных задач: 

- активизация участия населения Емешевского сельского поселения в 

решении социально значимых вопросов; 

- привлечение внебюджетных средств для реализации вопросов 

местного значения через участие населения в Муниципальной программе 

«Развитие территории Емешевского сельского поселения Горномарийского 

района Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на 

местных инициативах на 2022- 2025 годы»; 

- повышение уровня комплексного благоустройства общественных 

территории  и социально значимых объектов; 

- повышение качества жизни населения. 

Администрация Емешевского сельского поселения стремится поддерживать 

активность жителей, создавать благоприятную атмосферу для ее проявления, 

привлекать инициативные группы населения для участия в программе по 

поддержке местных инициатив, к благоустройству, к участию в 

общественных работах, к содействию в решении проблем местного значения. 

Совместными усилиями жителей и администрации Емешевского сельского 

поселения осуществлять строительство, реконструкцию, обустройство 

объектов, основанных на поддержке местных инициатив граждан. 

Реализация проектов и программ местных инициатив вселит 

уверенность людей и активизирует их на дальнейшее участие в разработке 

проектов, поможет повысить коммуникабельность жителей, чувство 

коллективизма, чувство личной ответственности за будущее сельского 

поселения у подрастающего поколения, приучит соблюдать порядок в 

общественных местах, укрепит связь поколений. 

 

3. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы, перечень 

целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы 



Муниципальная программа «Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и 

программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

реализуется в 2022 - 2025 годах без разделения на этапы. 

Перечень стратегических показателей (индикаторов), характеризующих 

ежегодный ход и итоги реализации Муниципальной программы приведен в 

приложении № 1. К Муниципальной программе 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случае изменений в законодательстве 

Российской Федерации, в случае возникновения предполагаемых рисков.  



. План мероприятий по выполнению муниципальной программы, 

механизм реализации муниципальной программы 

  

План мероприятий по выполнению Муниципальной программы «Развитие 

территории Емешевского сельского поселения Горномарийского района 

Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на местных 

инициативах на 2022- 2025 годы» приведен в приложении № 2 к 

Муниципальной программе. 

Механизм реализации проектов и программ, основанных на местных 

инициативах позволит: объединить средства местного бюджета и средства 

физических и юридических лиц (финансовые и трудовые) и направить их на 

решение социально значимых вопросов Емешевского сельского поселения. 

Средства на финансирование мероприятий предусматриваются в местном 

бюджете на осуществление расходов, направленных на реализацию проектов, 

основанных на местных инициативах. 

Емешевская сельская администрация осуществляет: 

1) координацию исполнения мероприятий Муниципальной программы, 

взаимодействие с участниками реализации Муниципальной 

программы; 

2) контроль за ходом реализации Муниципальной программы; 

3) подготовку отчетов о реализации Муниципальной программы. 

Контроль за использованием средств местного бюджета на реализацию 

мероприятия осуществляется: Емешевской сельской администрацией и 

инициативной группой. 

Обеспечение целевого расходования средств местного бюджета и 

внебюджетных средств осуществляется Собранием депутатов Емешевского 

сельского поселения и финансовым  управлением  администрации 

Горномарийского муниципального района.    Объем финансирования 

мероприятий муниципальной программы утверждается решением о бюджете 

на соответствующий финансовый год и плановый период. 

В случае изменений в законодательстве Российской Федерации, в случае 

возникновения предполагаемых рисков, в Муниципальную программу 

вносятся изменения. 

 

5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы 



 

Основными источниками финансирования программы являются: 

- средства  республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

предоставляемые в форме субсидий в местный бюджет на софинансирование 

мероприятий программы; 

- средства  бюджета Емешевского сельского поселения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл; 

-средства граждан, юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей), привлекаемые как источник внебюджетных средств на 

реализацию мероприятий Муниципальной программы. 

Объемы финансирования Муниципальной программы приведены в 

приложении № 4 к Муниципальной программе. 

Объем финансирования уточняется ежегодно при формировании 

бюджета Емешевского сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период.  

 
 
 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной 

программы ««Развитие территории Емешевского сельского поселения 

Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и 

программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

Конечными результатами реализации муниципальной программы являются: 

- увеличение количества населения Емешевского сельского поселения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 

участвующих в обсуждении вопросов местного значения; 

- увеличение количества населения Емешевского сельского поселения, 

участвующих в реализации поректов и программ; 

- увеличение инициируемых и реализованных проектов ППМИ; 

- увеличение объема внебюджетных средств, привлеченных в качестве 

софинансирования реализации проектов и программ, основанных на местных 

инициативах; 

- Повышение уровня взаимодействия органов местного самоуправления и 

населения. 

 Реализация данной Муниципальной программы обеспечит и  повысит 

комфортность условий проживания граждан, улучшит санитарное и 

эстетическое состояние территории и тем самым обеспечит достижение  

положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую 

эффективность. А также уменьшит миграцию сельского населения, что в 

дальнейшем повлияет  на увеличение количества жителей Емешевского 

сельского поселения. 

 

_________________



  



  

Приложение №1 

к Муниципальной программе 

«Развитие территории Емешевского сельского поселения Горномарийского 

района Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на 

местных инициативах на 2022-2025 годы» 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

Значения показателей по годам 

2022 2023 2024 
2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие территории Емешевского сельского поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за 

счет проектов и программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

1 Количество инициированных проектов  единиц 0 0 0 1 

2 

Объем внебюджетных средств привлеченных для 

реализации проектов местных инициатив в общем 

объеме финансовых средств 

 процент 

0 0 0 
11 

 
Подпрограмма 1 Реализация проектов и программ на территории Емешевского сельского 

поселения, основанных на местных инициативах  

3 

Количество реализованных социально-значимых 

проектов, основанных на местных инициативах; 

В %  к 

предыдущем

у году 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

 

 

     

 

 

______________ 

 

Приложение 2 



к Муниципальной программе «Развитие территории Емешевского сельского поселения 

Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных 

на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий Муниципальной программы 

 

Наименование программы, 

основного мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель  

Срок реализации 

программы 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

 

Последствия не 

реализации  

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с показателями 

муниципальной программы   

начало  окончание  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие территории Емешевского сельского поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за счет 

проектов и программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы 

Подпрограмма 1 

Реализация проектов и 

программ на территории 

Емешевского сельского 

поселения, основанных на 

местных инициативах 

Администрац

ия  

Емешевского 

сельского 

поселения  

 

 

2022 

 

 

2025 

 

Увеличение количества 

инициированных и 

реализованных программ и 

проектов 

 

 

Низкая степень 

заинтересованности 

населения, 

возникновение 

дефицита бюджета  

 

Реализация общественно 

значимых проектов по 

благоустройству и развитию 

территории Емешевского 

сельского поселения 

Основное мероприятие 1 

 Повышение уровня 

комплексного благоустройства 

территории Емешевского 

сельского поселения 

Администраци

я  

Емешевского 

сельского 

поселения  

2022 2025 

Повышение эффективности 

бюджетных расходов за счет 

вовлечения общественности 

в процессы принятия 

решений на местном уровне 

и усиления общественного 

контроля за действиями 

органов местного 

самоуправления 

Возникновение 

рисков и 

ограничений 

достижения целевых 

показателей 

Реализация основного 

мероприятия обеспечит 

повышение активности 

участия населения в 

осуществлении местного 

самоуправления и развитии 

территории  



 

 

 
________________ 

 

  

Приложение № 3 

к Муниципальной программе «Развитие территории Емешевского сельского поселения 

Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на местных 

инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации Муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Вид нормативного 

правового акта  

Основные положения нормативного правового акта  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

Ожидаемые сроки 

принятия  

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Развитие территории Емешевского сельского поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за 

счет проектов и программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

1 Постановление 

Администрации 

Емешевского сельского 

поселения 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики 

Марий Эл за счет проектов и программ, основанных 

на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

Емешевская сельская 

администрация 

 

2022-2025 

2 Постановление 

Администрации 

Емешевского сельского 

поселения 

О внесении изменений в Муниципальную программу 

«Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики 

Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на 

местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

Емешевская сельская 

администрация 2022-2025 



  

Приложение № 4 

к Муниципальной программе «Развитие территории Емешевского сельского 

поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и 

программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

 

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы 
 

 

Статус  Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, основного 

мероприятия  

Код 

бюджетной 

классификаци

и  

Источники ресурсного  

обеспечения 

Расходы по годам (тыс. рублей)  

 

2022 2023 2024 2025 

3 

1 2 4  5 6 7 8 
 

Муниципаль

ная 

программа 

«Развитие территории Емешевского 

сельского поселения Горномарийского 

района Республики Марий Эл за счет 

проектов и программ, основанных на 

местных инициативах на 2022- 2025 

годы» 

 

 

Х 

всего  0 0 0 832,482 
 

Республиканский 

бюджет Республики 

Марий Эл  

0 0 0 599,387 

Бюджет Емешевского 

сельского поселения  

0 0 0 141,522 

Внебюджетные 

средства 

0 0 0 91,573 

Подпрограмма  Реализация проектов и программ на 

территории Емешевского сельского 

поселения, основанных на местных 

инициативах 

Х 

всего  0 0 0 832,482 
 

Республиканский 

бюджет Республики 

Марий Эл  

0 0 0 599,387 

Бюджет Емешевского 

сельского поселения  

0 0 0 141,522 

Внебюджетные 

средства 

0 0 0 91,573 



   

 

 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

Основное 

мероприятие  
Повышение уровня комплексного 

благоустройства территории 

Емешевского сельского поселения» 

Х 

всего  0 0 0 832,482 
 

Республиканский 

бюджет Республики 

Марий Эл  

0 0 0 599,387 

Бюджет Емешевского 

сельского поселения 

0 0 0 141,522 

Внебюджетные 

средства 

0 0 0 91,573 



к Муниципальной программе «Развитие территории Емешевского сельского поселения 

Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов и программ, основанных на 

местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

План реализации муниципальной программы 
 

Ответственный

исполнитель  

Срок  

Ожидаемый непосредственный 

результат  

Код 

бюджетно

й  

классифи

кации  

Бюджетные ассигнования (тыс. рублей)  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7  8 9 

 

 

В целом по 

муниципальной 

программе  

«Развитие территории Емешевского сельского поселения Горномарийского района Республики Марий Эл за счет проектов 

и программ, основанных на местных инициативах на 2022- 2025 годы» 

Емешевская 

сельская 

администрация 

2022 2025 Повышение эффективности бюджетных 

расходов за счет вовлечения 

общественности в процессы принятия 

решений на местном уровне и усиления 

общественного контроля за действиями 

органов местного самоуправления 

 

 

 

 

 

Х 

 

0 0 0 832,482 

Подпрограмма   Реализация проектов и программ на территории Емешевского сельского поселения, основанных на местных инициативах  

Емешевская 

сельская 

администрация 

2022 2025 Создание экономических и социальных  

условий для динамичного развития 

поселения 

 

 

Х 

 

0 

0 

 

 

0 
832,482 

 

Основное 

мероприятие  

Повышение уровня комплексного благоустройства территории Емешевского сельского поселения  

Емешевская 

сельская 

администрация 

2022 2025 Реализация  проектов развития 

территории, основанных на местных 

инициативах 

 

 

Х 
0 0 0 832,482 

 

________________ 


